
A 
Aduana Nacional 

Trabaja por 

ESTADO PLURINACIONAL DE 

BOLIVIA 

G .G. 
.arola 

O 

cabo A 

E eta 

RESOLUCIÓN No.  RA-PE.0 2_ 0 6 0- 2 2 

La Paz,  0 5 AGO 2022 

VISTOS Y CONSIDERANDO: 

Que el Artículo 232 de la Constitución Política del Estado, prevé que la Administración 
Pública se rige por los principios de legitimidad, legalidad, imparcialidad, publicidad, 
compromiso e interés social, ética, transparencia, igualdad, competencia, eficiencia, calidad, 
calidez, honestidad, responsabilidad y resultados. 

Que la Ley N° 1178 de 20/07/1990, Ley de Administración y Control Gubernamentales, 
regula los sistemas de Administración y de Control de los Recursos del Estado y su relación 
con los sistemas nacionales de Planificación e Inversión Pública, disponiendo en su Artículo 9 
que el Sistema de Administración de Personal, en procura de la eficiencia en la función 
pública, determinará los puestos de trabajo efectivamente necesarios, los requisitos y 
mecanismos para proveerlos, implantará regímenes de evaluación .y retribución del trabajo, 
desarrollará las capacidades y aptitudes de los servidores y establecerá los procedimientos para 
el retiro de los mismos. 

Que la Ley N° 2027 de 27/10/1999, Estatuto del Funcionario Público, en su Artículo 34 
dispone que la capacitación y el perfeccionamiento en la carrera administrativa tiene por 
objeto la especialización, formación y mejoramiento de los recursos humanos y el desarrollo 
de la condición personal, profesional y administrativa de los funcionarios de carrera, vinculada 
al logro de los objetivos establecidos en el programa de operaciones de cada entidad; del 
mismo modo, en su Artícido 35, prevé que la implementación de programas de capacitación 
tomará en cuenta la disponibilidad de recursos económicos de cada entidad, la selectividad y 
pertinencia de los beneficiarios y la mensurabilidad en las evaluaciones de desempeño. 

Que las Normas Básicas del Sistema de Administración de Personal, aprobadas por Decreto 
Supremo N° 26115 de 16/03/2001, en su Artículo 33 establece que la capacitación productiva 
es el conjunto de procesos mediante los cuales los servidores públicos adquieren nuevos 
conocimientos, desarrollan habilidades y modifican actitudes, con el propósito de mejorar 
constantemente su desempeño y los resultados de la organización para una eficiente y efectiva 
prestación de servicios al ciudadano; disponiendo en su Artículo 35 que la detección de 
necesidades identifica los problemas organizacionales y del puesto que perturban la 
consecución de los objetivos establecidos en la Programación Operativa Anual y la 
Programación Operativa Anual Individual, a partir de la evaluación del desempeño y otros 
medios derivados del propio desarrollo de la entidad; teniendo la detección de necesidades de 
capacitación carácter inexcusable e integral y estando a cargo del jefe inmediato superior, bajo 
los lineamientos establecidos por la unidad encargada de la administración de personal. 

Que el Artículo 36 de las Normas Básicas del Sistema de Administración de Personal 
señaladas, establece que la programación de la capacitación se sustentará en la detección d 
necesidades de capacitación y establecerá: objetivos de aprendizaje, contenidos, actividade 

1 de 3 

Edificio de la Oficina Central de la Aduana Nacional: Avenida 20 de Octubre N' 2038 / Central Piloto 2128008 
Casilla de Correo N' 13028 • www.aduana.gob.bo  • Línea Gratuita 800 10 5001 



ola 
n F. 

A. 

DAL 

 

ESTADO PLURINACIONAL DE 

BOLIVIA Aduana Nacional 
Trabaja por ti 

métodos de capacitación, técnicas e instrumentos, destinatarios, duración, instructores, 
criterios de evaluación y los recursos necesarios para su ejecución. 

Que el Reglamento Específico del Sistema de Administración de Personal de la Aduana 
Nacional, aprobado mediante Resolución de Directorio N° 02-029-21 de 01/10/2021, en su 
Artículo 27 establece que el insumo para la programación de la capacitación es el Informe de 
Detección de Necesidades de Capacitación; y que, el procedimiento corresponde a la 
elaboración del Programa de Capacitación (Anual) determinando objetivos de aprendizaje, 
formas de capacitación, destinatarios, duración, instructores, contenidos, técnicas e 
instrumentos, estándares de evaluación, recursos necesarios para su ejecución y Presupuesto 
del Programa de Capacitación. 

Que mediante Resolución Administrativa de Presidencia Ejecutiva N° RA-PE 02-007-22 de 
18/01/2022 se aprueba el Manual de Organización de Funciones de la Aduana Nacional; y, a 
través de Resolución Administrativa de Presidencia Ejecutiva N° RA-PE 02-015-22 de 
07/02/2022, se aprueba el Manual de Puestos de la Aduana Nacional. 

Que mediante Resolución Administrativa de Presidencia Ejecutiva N° RA-PE 02-015-21 de 
09/09/2021 sé aprobó el Plan Anual de Capacitación 2021. 

CONSIDERANDO: 

Que revisados los antecedentes, se advierte que en el marco de las Normas Básicas del 
Sistema de Administración de Personal (NBSAP) y preceptos normativos señalados 
precedentemente, concordantes con el Reglamento Específico del Sistema de Administración 
de Personal de la Aduana Nacional (RE-SAP), el Departamento de Talento Humano, 
dependiente de la Gerencia Nacional de Administración y Finanzas Públicas, estructuró el 
Plan Anual de Capacitación (PAC) para la gestión 2022, con la finalidad de orientar la 
capacitación de las y los servidores públicos de la Aduana Nacional hacia el fortalecimiento de 
sus conocimientos, habilidades y actitudes, con el propósito de incrementar sus competencias 
en base a la malla curricular establecida por la institución. 

Que bajo este contexto, el Departamento de Talento Humano, dependiente de la Gerencia 
Nacional 	de 	Administración 	y 	Finanzas - Públicas, 	mediante 	Informe 
AN/GNAF/DTH/I/488/2022 de 11/07/2022, establece que: "El Plan Anual de Capacitación 
(PAC) permitirá definir prioridades, a ser consideradas en la ejecución de eventos de 
capacitación con el objeto de diseñar, planificar y ejecutar tareas y/o eventos de capacitación 
urgentes, importantes y necesarios, para conducir y ejecutar el proceso de modernización 
aduanera bajo el enfoque de competencias, que permitan desarrollar en las y los servidores 
públicos dependientes de la Aduana Nacional, capacidades de manera constante y creciente, 
orientándose a un grado de especialización y experticia, sujeta a actualización permanente, 
procurando que los resultados del mismo, se reflejen en el logro de los objetivos y alcance de 
metas trazadas por la institución", concluyendo: "El Departamento de Talento Humano, 
dando cumplimiento a la normativa vigente, elaboró el: Plan Anual de Capacitación, 
considerando para el mismo los resultados obtenidos de la Detección de Necesidades 
Capacitación (DNC) conjuntamente a los emergentes de la Malla Curricular aproba 

Edificio de la Oficina Central de la Aduana Nacional: Avenida 20 de Octubre N°  2038 / Central Piloto 2128008 
Casilla de Correo N° 13028 • www.aduana.gob.bo  • Línea Gratuita 800 10 5001 



o 
A.N. 

G.N.J. 
V. 

r«.  

ry 
naA 

A.N. 

 

ESTADO PLURINACIONAL DE 

BOLIVIA Aduana Nacional 
Trabaja por ti 

aclarando que la ejecución del mismo se encuentra sujeta a disponibilidad presupuestaria en 
los eventos que requieren financiamiento." 

Que la Gerencia Nacional Jurídica, mediante Informe AN/GNJ/DAL/I/750/2022 de 
27/07/2022, concluye que: "En virtud a los argumentos y las consideraciones legales 
expuestas, con base en el Informe AN/GNAF/DTH/I/488/2022 de 11/07/2022, emitido por el 
Departamento de Talento Humano, dependiente de laterencia Nacional de Administración y 

„Finanzas, se concluye que es procedente la aprobación del Plan Anual de Capacitación —
PAC 2022, los cuales se encuentran enmarcados en la normativa vigente. " 

CONSIDERANDO: 

Que la Ley N° 1990, Ley General de Aduanas en su Artículo 39, Inciso h) determina que el 
Presidente Ejecutivo de la Aduana Nacional, como máxima autoridad, tiene la atribución de 
dictar resoluciones en el ámbito de su competencia, para la buena marcha de la institución. 

POR TANTO: 

La Presidenta Ejecutiva a.i. de la Aduana Nacional, en uso de sus facultades y atribuciones 
conferidas por ley; 

RESUELVE: 

PRIMERO.- APROBAR el Plan Anual de Capacitación — PAC 2022, que en Anexo forma 
parte indisoluble de la presente Resolución, para su implementación y ejecución. 

SEGUNDO.- La pres e Resoluc á n entrará en vigencia a partir del día siguiente hábil a su 
publicación. 

TERCERO.- S deja sin efecto la R olución Administrativ. de esidencia Ejecutiva N° 
RA-PE 02-015 1 de 09/09/2021 que ap bó el Plan Anual d. Capacit ción 2021. 

La Gerencia 
Humano que 

acional de Administración Finanzas, a tr és del De 
a encargada de la ejecución umplimiento d la presente 

artamento de Talento 
Re olución. 

Regístrese, notifíquese y cúmplase. 

Karina 
PRESI 

AD 

PE: KLSM 
GG: CCF 

GNJ/DAL: Avzfirqa/gsbci/cxsr 
GNAF/DTH: Jves/calt 

Adj.: PAC 2022 
C.c,: Archivo 
Fjs.: 12 (doce) 
HR: D1112022/158 

CATEGORÍA: 02 

3 de 3 

Edificio de la Oficina Central de la Aduana Nacional: Avenida 20 de Octubre N°  2038 / Central Piloto 2128008 
Casilla de Correo N' 13028  •  www.aduana.gob.bo  • Linea Gratuita 800 10 5001 



V
e

rs
ió

n
  N

°
-  

P
á
g

in
a  ,--i 

a, 

N 
rq 
O 
rq 
z 
O 
In L.1_1 
1.7 

T
IP

O
 D

E
 C

E
R

T
IF

IC
A

C
IO

N
 

(I
d
e
n
ti

fi
c
a

r  
s
i s

e
  n

e
ce

si
ta

  l
a

  

ce
ti

fi
c
a

ci
ó
n
  p

o
r  

p
a
rt

e
  d

e
  l
a

  

In
s t

it
u

ci
ó
n

)  

C
U

R
SO

S
 D

E
 C

A
P

A
C

IT
A

C
IO

N
 

IN
T

E
R

N
O

 

IN
T

E
R

N
O

 

IN
T

E
R

N
O

 

IN
T

E
R

N
O

  

IN
T

E
R

N
O

 

IN
T

E
R

N
O

  

IN
T

E
R

N
O

 

IN
T

E
R

N
O

 

O 
z 
al 
w 
I— 
z 

C
O

O
R

D
IN

A
C

IÓ
N

 C
O

N
 E

M
P

R
E

SA
 

IB
N

O
R

C
A

 

C
O

O
R

D
IN

A
C

IÓ
N

 C
O

N
 U

N
ID

A
D

 

PO
L

IC
IA

L
 B

O
M

B
E

R
O

S
  

C
O

O
R

D
IN

A
C

I Ó
N

 C
O

N
 E

L
 IN

S
T

IT
U

T
O

 

T
E

C
N

O
L

Ó
G

IC
O

 -
  S

IM
O

N
 B

O
L

IV
A

R
 

C
O

O
R

D
IN

A
C

IÓ
N

 C
O

N
 E

L
 IN

S
T

IT
U

T
O

 

T
E

C
N

O
L

Ó
G

IC
O

 -
  S

IM
O

N
 B

O
L

IV
A

R
 

C
O

O
R

D
IN

A
C

IÓ
N

 C
O

N
 E

L
 IN

ST
IT

U
T

O
 

T
E

C
N

O
L

Ó
G

IC
O

 -
  S

IM
O

N
 B

O
L

IV
A

R
 

C
O

O
R

D
IN

A
C

IÓ
N

 C
O

N
 EL

 I
N

S
T

IT
U

T
O

 

T
E

C
N

O
L

Ó
G

IC
O

 -
  S

IM
O

N
 B

O
L

IV
A

R
 

C
O

O
R

D
IN

A
C

IÓ
N

 C
O

N
 E

L
 

M
IN

IS
T

E
R

IO
  D

E
 D

E
F

E
N

S
A

 

P
E

N
D

IE
N

T
E

 

F
o
rm

u
la

r i
o

  N
°  

2
0

2
5

 

P
L

A
N

 A
N

U
A

L
 D

E
 C
A

P
A

C
IT

A
C

IO
N

 (
P

A
C

)  

Z 	ce •O 
U ,r 5 
(r) < 2 ¢ 2 cc cc 
Q 	u x 

W Z =  V3 _j  
x 
e,-,' 1

8
0
 H

o
ra

s  

3
 H

o
ra

s  

6
 H

o
ra

s  

3
0
 H

o
ra

s  

1
5
 H
o

ra
s  

6
 H

o
ra

s  

9
 H

o
ra

s  

4
  H

o
ra

s  

P
E

R
IO

D
O

 D
E

 R
E

A
LI

Z
A

C
IÓ

N
 D

E
 E

V
E

N
T

O
 

310 

AON . 

130 x 

d3S x x x 

09V x x 

inr xxx x xx x x x x x 

Nnr x x x x x x x x x x 

AVIA! 

118V x 

11VVS! x x 

933 
, 

3N3 

F
A

C
IL

IT
A

D
O

R
/  

C
A

P
A

C
IT

A
D

O
R

 

ON831X3 x x x x x x 

ON2131N1 x x x x x x x x x 

M
O

D
A

L
ID

A
D

 

lvniliin x x x x xx x x x x x 

1V13N3S3Ild xxx x x x x x x x x x x x x x x 

A
d

u
a

n
a

  A
 Na

ci
on

©
I 

C
O

M
P

E
T

E
N

C
IA

S
 T
E

C
N

IC
A

S
 D

E
 

F
U

N
C

IÓ
N

 

LE
Y

 G
E

N
E

R
A

L
 D

E
 A

D
U

A
N

A
S

 

R
É

G
IM

E
N

 T
R

IB
U

T
A

R
IO

  A
D

U
A

N
E

R
O

 

LA
 FU

N
C

IÓ
N

 A
D

U
A

N
E

R
A

 

L
A

S 
FO

R
M

A
L

ID
A

D
E

S
,  P

R
O

C
E

D
IM

IE
N

T
O

S
 Y

 

O
P

E
R

A
T

IV
A

 A
D

U
A

N
E

R
A

 

N
O

R
M

A
S

 D
E

 O
R

IG
E

N
 

V
A

L
O

R
A

C
IÓ

N
 A

D
U

A
N

E
R

A
 

IL
ÍC

IT
O

S  
Y

 C
O

N
T

R
A

V
E

N
C

IO
N

E
S

 

A
D

U
A

N
E

R
A
S

 
 

G
E

ST
IÓ

N
 D

E
 R

IE
S

G
O

 

M
O

D
E

L
O

 E
C

O
N

Ó
M

IC
O

 S
O

C
IA

L 

C
O

M
U

N
IT

A
R

IO
 P

R
O

D
U

C
T

I
V

O
 
 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 F
O

R
M

A
C

IÓ
N

 E
 

IM
P

L
E

M
E

N
T

A
C

IÓ
N

 D
E

 S
IS

T
E

M
A

 D
E

 

G
E

S
T

IÓ
N

 D
E

 L
A

 C
A

L
ID

A
D

 N
B

/I
S

O
 9

0
0
1
: 2

0
1
5
 

M
A

N
E

JO
  D

E
 E

X
T

IN
T

O
R

E
S

 Y
 P

R
IM

E
R

O
S

  

A
U

X
IL

IO
S

 

C
O

N
D

U
C

C
IÓ

N
 D

E
 V

E
H

ÍC
U

L
O

S
 D

E
 A

L
T

O
  

T
O

N
E

L
A

J
E

 (
C

A
M

IO
N

E
S

)  

M
E

C
Á

N
IC

A
  B

Á
S

IC
A

 D
E

 V
E

H
ÍC

U
L

O
S

 

A
P

E
R

T
U

R
A

 D
E

 P
U

E
R

T
A

S
 D

E
 V

E
H

ÍC
U

L
O

S
  S

IN
 

LL
A

V
E 

C
U

R
S

O
 P

R
Á

C
T

IC
O

 P
A

R
A

 E
L

 E
N

C
E

N
D

ID
O

  D
E

  

A
U

T
O

M
O

T
O

R
E

S
  S

IN
 L

L
A

V
E

 D
E

 C
O

N
T

A
C

T
O

 

IN
D

U
C

C
IÓ

N
 S

O
B

R
E

 I
N

T
E

L
IG

E
N

C
IA

,  M
A

N
E

JO
  

D
E

 I
N

F
O

R
M

A
C

IÓ
N

 O
R

IE
N

T
A

D
A

  A
 L

A
 L

U
C

H
A

  

C
O

N
T

R
A

 E
L

 C
O

N
T

R
A

B
A

N
D

O
  

S
E

G
U

R
ID

A
D

 R
A

D
IA

C
T

IV
A

 



1,4 
N 
O 
rq 
Z 
O 
I- 

0 

T
IP

O
 D

E
 C

E
R

T
IF

IC
A

C
IO

N
 

(I
de

n
t i

fi
ca

r  
si

 s
e  

n
e
c
e
si

ta
  l

a  

ce
ti

fi
ca

ci
ó
n
  p

o
r  

p
a
rt

e
  d

e  
la

  

In
st

it
u

ci
ó

n
)  

IN
T

E
R

N
O

 

IN
T

E
R

N
O

 

IN
T

E
R

N
O

 

IN
T

E
R

N
O

  

IN
T

E
R

N
O

 

IN
T

E
R

N
O

  

IN
T

E
R

N
O

 

IN
T

E
R

N
O

 

I N
T

E
R

N
O

 

IN
T

E
R

N
O

 

I N
T

E
R

N
O

 

IN
T

E
R

N
O

 

IN
T

E
R

N
O

 

[C
A

P
A

C
IT

A
C

IÓ
N

 D
E

T
E

C
C

IÓ
N

 D
E

 N
E

C
E

S
ID

A
D

E
S

 D
E

 C
A

P
A

C
IT

A
C

IÓ
N

  
 

IN
T

E
R

N
O

 

IN
T

E
R

N
O

 

C
O

O
R

D
IN

A
C

IÓ
N

 C
O

N
 E
G

P
P

 

IN
T

E
R

N
O

 

P
E

N
D

IE
N

T
E

 

D
E

TE
C

C
IÓ

N
 D

E
 N
E

C
E

S
ID

A
D

E
S

 D
E

 C
A

P
A

C
IT

A
C

IÓ
N

 D
N

C
 -

  O
F

E
R

T
A

S
 A
C

A
D

E
M

IC
A

S
 (

S
E

G
Ú

N
 P
R

O
P

U
E

S
T

A
S

 P
O

R
 L

A
S

 U
N

IV
E

R
S

ID
A

D
E

S
  P

R
IV

A
D

A
S

  Y
/0

  E
S

T
A

T
A

LE
S

  A
  L

A
  A

D
U

A
N

A
  N

A
C

IO
N

A
L
)  
 

C
O

O
R

D
IN

A
C

IÓ
N

 C
O

N
 U

N
IV

.  

U
N

IF
R

A
N

Z
 E

S
C

U
E

LA
  D

E
  P

O
S

G
R

A
D

O
  

Z 
'O 	el  

W 	5 
U.' 5 m In 	_, 	,..) 
H < — 

' 	g 2 ctel  
O 	D 

6
 H

o
ra

s  

6
 H

o
ra

s  

6
 H

o
ra

s  

6
 H

o
ra

s  

11  
o = 

Lo 6
 H

o
ra

s  

1 
o x 
Lo 6

 H
o
ra

s  

6
 H

o
ra

s  

4
 H

o
ra

s  

4
 H

o
ra

s  , ,. , 

ol  "' -:' i 
Cr 4

 H
o
ra

s  V7 

o x 
0 

41 

o x 
0 

1
8
0
 H

o
ra

s  

3
 H

o
ra

s  

10
 H

o
ra

s  

P
E

N
D

IE
N

T
E

  

P
E

R
IO

D
O

 D
E

 R
E

A
L

IZ
A

C
IÓ

N
 D

E
 E

V
E

N
T

O
  

DIO x x x x x x 

AON x x 

130 x x x x x 

d3S x x x x x x x x 

09V x x x x x x 

inr x . x 

Nnr . 

AVIA! x x 

1113V x x x 

11VIAI 

93A 

3N3 

FA
C

IL
IT

A
D

O
R

/  

C
A

PA
C

IT
A

D
O

R
 

ON1131X3 x 

ON1131N1 x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

M
O

D
A

L
ID

A
D

 

ivnillin x x x x x x x x x x 

1VIDN3S321d x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

C
O

M
PE

T
E

N
C

IA
S 

T
E

C
N

IC
A

S
 D

E
 

FU
N

C
IÓ

N
 

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
 O

P
E

R
A

D
O

R
E

S
 Y

 F
IR

M
A

 

D
IG

IT
A

L  

R
É

G
IM

E
N

 D
E

 I
M

P
O

R
T

A
C

IÓ
N

 P
A

R
A

 E
L 

C
O

N
S

U
M

O
 

D
E

S
P

A
C

H
O

 A
D

U
A

N
E

R
O

 D
E

 E
X

P
O

R
T

A
C

IÓ
N

 

D
E

  M
E

R
C

A
N

C
ÍA

S
  

P
A

G
O

 D
E

  O
B

LI
G

A
C

IO
N

E
S

  T
R

IB
U

T
A

R
IA

S
  

A
D

U
A

N
E

R
A
S

 C
O

N
 E

FE
C

T
IV

O
,  C

R
E

F
A

S
 Y

 

V
A

L
O

R
E

S
 
 

G
E

S
TI

Ó
N

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
S

 D
E

 E
M

B
A

R
Q

U
E

,  

M
A

N
IF

IE
ST

O
S

  D
E

  C
A

R
G

A
  Y

 T
R

A
N

S
IT

O
  

A
D

U
A

N
E

R
O

 
 

N
O

M
E

N
C

LA
T

U
R

A
  Y

  C
LA

S
IF

IC
A

C
I Ó

N
 

A
R

A
N

C
E

LA
R

IA
 

A
C

C
IÓ

N
 D

E
 R

E
P

E
T

IC
IÓ

N
 -

  D
E

V
O

L
U

C
IÓ

N
  D

E
 

P
A

G
O

S
  IN

D
E

B
ID

O
S

  -
  R

E
G

IS
T

R
O

  D
E

 

G
A

R
A

N
T

ÍA
S

 
 

Z
O

N
A

S
  F

R
A

N
C

A
S

 -
  P

U
E

R
TO

S
  F

LU
V

IA
LE

S
  

D
E

S
T

IN
O

S
 E

S
P

E
C

IA
LE

S
 

LA
 C

O
R

R
U

P
C

IÓ
N

 Y
 S

U
S

  C
O

N
S

E
C

U
E

N
C

IA
S

 

N
O

R
M

A
T
IV

A
 Y

 M
E

C
A

N
IS

M
O

S
 D

E
 

P
R

EV
E

N
C

IÓ
N

 D
E

 A
C

T
O

S
 D

E
 C
O

R
R

U
P

C
IÓ

N
,  

D
E

LI
T

O
S

  Y
 S

A
N

C
IO

N
E

S
  P

O
R

  A
C

T
O

S
  D

E
  

C
O

R
R

U
P

C
IÓ

N
  

C
A

P
A

C
IT

A
C

IÓ
N

 E
N

 P
R

IN
C

IP
IO

S
 Y

 V
A

LO
R

ES
 

M
IC

R
O

S
O

F
T

 E
X

C
E

L 

M
IC

RO
S

O
F

T
 W

O
R

D
 

ID
IO

M
A

 A
Y

M
A

R
A

 

M
A

N
E

JO
 D

E
L
 S
IS

T
E

M
A

 S
U

M
A

 P
A

R
A

 L
O

S
 

D
IS

T
IN

T
O

S
 U

S
U

A
R

IO
S

  

R
E

D
A

C
C

IÓ
N

 Y
 E

LA
B

O
R

A
C

IÓ
N

 D
E

 I
N

F
O

R
M

E
S

 

D
IP

LO
M

A
D

O
 E

N
  G

E
S

T
IÓ

N
  A

D
U

A
N

E
R

A
  



N rm o rv 
Z O 

1.7 

TI
P

O
 D

E
 C

E
R

TI
FI

C
A

C
IO

N
 

(I
d

e
nt
ifi

ca
r  s

i s
e  

ne
ce

si
ta

  l
a  

ce
ti

fic
ac

ió
n
  p

o
r  

p
a

rt
e

  d
e  

la
  

In
st

itu
ci

ó
n
)  

C
O

O
R

D
IN

A
C

I Ó
N

 C
O

N
 U

N
IV

.  

S
A

LE
S

IA
N

A
 D

E
 B

O
L

IV
IA

 

C
O

O
R

D
IA

N
A

C
IÓ

N
 C

O
N

 U
N

IV
.  

A
N

D
IN

A
 S

IM
Ó

N
 B
O

L
IV

A
R

 

C
O

O
R

D
IN

A
C
I Ó

N
 C

O
N

 U
N

IV
.  M

A
Y

O
R

 

D
E

 S
A

N
 A

N
D

R
E

S
  /
  F

A
C

U
L
T

A
D

 

D
E

R
E

C
H

O
  Y

 C
IE

N
C
IA

S
 P
O

L
IT

IC
A

S
 

C
A

P
A

C
IT

A
C

IÓ
N

 C
O

M
P

LE
M

E
N

T
A
R

I
A

 
 

G
E

R
E

N
C

IA
 N

A
C

IO
N

A
L
  D

E
 S

E
R

V
IC

IO
 A

 O
P

E
R

A
D

O
R

E
S

 Y
 R

E
C

A
U

D
A

C
IO

N
E
S

 
 

IN
T

E
R

N
O

  

IN
T

E
R

N
O

 

IN
T

E
R

N
O

  

IN
T

E
R

N
O

 

IN
T

E
R

N
O

  

IN
T

E
R

N
O

  

Z 
	., o 

W  S n v, _, 	,.., 
N < — 
1 1 21 
O S 	° 

P
E

N
D

IE
N

T
E

 

P
E

N
D

IE
N

T
E

 

P
E

N
D

IE
N

T
E

 

2
 H

o
ra

s  

6
 H

o
ra

s  

3
,5

 H
o

ra
s  :2 o 

T 
Ln 
r ri 3

,5
 H

o
ra

s  

7
,5

 H
o
ra

s  

P
E

R
IO

D
O

 D
E

 R
E

A
LI

ZA
C

IÓ
N

 D
E

 E
V

E
N

TO
  

310 

AON x 

130 x 

d3S 

ODV x 

inr 

Nnr 

AMI 

2219V x x 

2IVIA1 x x x >, 

931 

3N3 

FA
C

IL
IT

A
D

O
R

/  
C

A
P

A
C

IT
A

D
O

R
 

ON2131X3 x x x 

ON2131N1 x x x x x x  

M
O

D
A

LI
D

A
D

 

ivnitrin x x x x x x x x x 

TVIDN3S31:1d >< x 

C
O

M
P

ET
EN

C
IA

S
 TE

C
N

IC
A

S
 D
E

 
FU

N
C

IÓ
N

 

D
IP

L
O

M
A

D
O

 E
N

 G
E

S
T

IÓ
N

 T
R

IB
U

T
A

R
IA

 

M
U

N
IC

IP
A

L
 A

D
U

A
N

E
R

A
  

M
A

E
S

T
R

ÍA
 E

N
 IN

T
E

G
R

A
C

IÓ
N

,  C
O

M
E

R
C

IO
  

IN
T

E
R

N
A

C
IO

N
A

L
 Y

 G
E

S
T

IÓ
N

 A
D

U
A

N
E

R
A

 

2
0
2
2
 -

  2
0
2
3
 
 

D
IP

L
O

M
A

D
O

  E
N

  D
E

R
E

C
H

O
  T

R
IB

U
T

A
R

IO
  Y

  

A
D

U
A

N
E

R
O

 

[ R
E

G
LA

M
E

N
T

O
 P

A
R

A
 E

L 
S

E
R

V
IC

IO
 D

E
 

R
E

C
A

U
D

A
C

IO
N

 D
E

 T
R

IB
U

T
O

S
 A

D
U

A
N

E
R

O
S

 Y 

O
T

R
O

S  
-  

E
N

T
ID

A
D

 B
A

N
C

A
R

IA
 P
Ú

B
LI

C
A

.  

C
O

D
IG

O
  G

-R
-D

A
O

-R
4  

A
P

R
O

B
A

D
O

  

M
E

D
IA

N
T

E
 R

D
  0

3
- 0

0
3

-2
2

 D
E

 0
4

/0
2
/2

0
2
2

 
 

[M
A

N
U

A
L 

D
E

 P
R

O
C

E
D

IM
IE

N
T

O
  P

A
R

A
  E

L  
U

S
O

  

D
E

 P
R

O
T

O
C

O
LO

S
 P

A
R

A
  L

A
  A

T
E

N
C

IÓ
N

  A
L

  

O
P

E
R

A
D
O

R
 D

E
 C
O

M
E

R
C

IO
 E

X
TE

R
IO

R
 Y

 

P
U

B
LI

C
O

  E
N

 G
E

N
E

R
A

L 
C

Ó
D

IG
O

:  0
-R

-D
A

O
-

P
D

1 
V

E
R

S
IÓ

N
 1

 

R
E

G
LA

M
E

N
T

O
 P

A
R

A
 L

A
 G

E
S

T
IÓ

N
 D

E
 

G
A

R
A

N
T

ÍA
S

  T
R

IB
U

T
A

R
IA

S
 Y

 D
E

 A
C

T
U

A
C

IÓ
N

 

C
Ó

D
IG

O
:  

G
-R

-D
A

O
-R

2 
V

E
R

S
IÓ

N
 1

,  

A
P

R
O

B
A

D
O

 M
E

D
IA

N
T

E
 R

D
 0
1

-0
0

5
-2

2
 D

E
 

0
4

/0
2
/2

0
2
2
.  

R
E

G
LA

M
E

N
T

O
 P

A
R

A
 E

L 
P

A
G

O
 D

E
 

O
B

LI
G

A
C

IO
N

E
S

 T
R

IB
U

T
A

R
IA

S
 A

D
U

A
N

E
R

A
S 

C
O

N
 C

R
É

D
IT

O
 F

IS
C

A
L  

A
D

U
A

N
E

R
O

  Y
  

V
A

LO
R

ES
 C

O
N

 C
Ó

D
IG

O
:  

G
-R

-D
A

O
-R

6 

V
E

R
S

IÓ
N

 1
,  A

P
R

O
B

A
D

O
 M

E
D

IA
N

T
E

 R
D

 0
1

-

0
0
5
-2

2
 D

E
 0
4
/0

2
/2

0
2

2
.  

R
E

G
L

A
M

E
N
T

O
 D

E
L 

P
R

O
G

R
A

M
A

 O
P

E
R

A
D

O
R

 

E
C

O
N

Ó
M

IC
O

 A
U

T
O

R
IZ

A
D

O
 (

O
E

A
)  C

O
N

 

C
Ó

D
IG

O
:  0

-G
-U

S
O

-R
1

,  V
E

R
S

IÓ
N

 1
,  

A
P

R
O

B
A

D
O

  M
E

D
IA

N
T

E
 R

D
  0

1
-0

0
3

-2
2
  D

E
  

0
4
/0

2
/2

0
2

2
 

R
E

G
LA

M
E

N
T

O
 D

E
 D

IS
P

O
S

IC
IÓ

N
 D

E
 

M
E

R
C

A
N

C
ÍA

S
 C

O
M

IS
A

D
A

S
 D

E
 IL

ÍC
IT

O
 D

E
 

CZ
N

T
R

A
B

A
N

D
O

 O
 A

B
A

N
D

O
N

A
D

A
S 



,-.1 
N 
o 
N 

z o 

E 
Li..1 
L.9 

T
I P

O
 D
E

 C
E

R
T

IF
IC

A
C

IO
N

 

(I
d

e
nt
if
ic

a
r  

s
i s

e
  n

e
ce

s
it
a

  l
a
  

ce
ti

fic
a

c
ió

n
  p

o
r  

p
a
rt
e
  d

e
  l
a

  

In
st

it
u

ci
ó

n
)  

(G
E

R
E

N
C

IA
 N

A
C

IO
N

A
L
  D
E

 N
O

R
M
A

S
 
 

IN
T

E
R

N
O

 o z 
11  1- z IN

T
E

R
N

O
  

IN
T

E
R

N
O

  

IN
T

E
R

N
O

 

IN
T

E
R

N
O

  

IN
T

E
R

N
O

 

IN
T

E
R

N
O

  

IN
T

E
R

N
O

 

IN
T

E
R

N
O

 

IN
T

E
R

N
O

 

IN
T

E
R

N
O

 

IN
T

E
R

N
O

  

z 	= < 
O ....I 
W 	Z to) 	, 	L, 
V) <2 

< 2 cc Cit 
O e  . 

1
,5

  H
o

ra
s  

o 
S 
L.r) 
,--1' 1

,5
 H

o
ra

s  

1
,5

 H
o

ra
s  
 

In 

1 
S 
tr■ 

1
,5

 H
o
ra

s  11,:i 
'6 
S 
Ln 
,-1- 1

 
H

o
ra

s  

1
 H

o
ra

s  

152  
S 
u, 
,-,-- 

tot 

1 
S 
in .- 1

, 5
 H

o
ra

s  

1 
S 
in 
..-i- 

P
E

R
IO

D
O

 D
E

 R
E

A
LI

Z
A

C
I Ó

N
 D

E
 E
V

E
N

T
O

 

DIO 
 

AON 

IDO  

d3S 

09V 

inr 

Nnr 

AVIAI 

1:19V x x x x x ' X 

IlViN x x 

933 

3N3 

F
A

C
IL

IT
A

D
O

R
/  

C
A

P
A

C
IT

A
D

O
R

 

ON2131X3 

ON1:131NI x x x x x x x x X x X 

M
O

D
A

LI
D

A
D

 

lvnufin x xxxx x x x x x x x x 

1VIDN3S3Idd 

C
O

M
P

E
TE

N
C

IA
S

 TE
C

N
IC

A
S

  D
E

 

F
U

N
C

IÓ
N

 

R
E

G
LA

M
E

N
T

O
 D

E
 G

E
S

T
IÓ

N
 D
E

 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
S

 D
E

 E
M

B
A

R
Q

U
E

,  

M
A

N
IF

IE
ST

O
S

 D
E

 C
A

R
G

A
 Y

 T
R

A
N

S
IT

O
 

A
D

U
A

N
E

R
O

.  

R
E

G
LA

M
E

N
T
O

 D
E

 D
E

P
Ó

S
IT

O
 D

E
 A

D
U

A
N

A
  

R
E

G
LA

M
E

N
T

O
 D

E
 IM

P
O

R
T

A
C

IÓ
N

 P
A

R
A

 E
L 

C
O

N
S

U
M

O
 

R
E

G
LA

M
E

N
T

O
 D

E
 Z

O
N

A
S

 F
R

A
N

C
A

S 

R
E

G
LA

M
E

N
T

O
 D

E
 I

N
G

R
E
S

O
 Y

 S
A

LI
D

A
 D

E
 

M
E

R
C

A
N

C
ÍA

S
 P

O
R

 P
U

E
R
T

O
S

 F
LU

V
IA

LE
S

 
 

R
E

G
LA

M
E

N
T

O
 S

E
R

V
IC

IO
 E

X
P

R
E

S
O

 

(C
O

U
R

IE
R

)  
 

R
E

G
L
A

M
E

N
T

O
 D

E
S

P
A

C
H

O
 D

E 

IM
P

O
R

T
A

C
IÓ

N
 D

E
 M

E
N

O
R

 C
U

A
N

T
Í
A

 
 

R
E

G
LA

M
E

N
T

O
 P

A
R

A
  L

A
 U

T
IL

IZ
A

C
IÓ

N
 D

E
 •

  

P
R

E
C

IO
S

 R
E

F
E

R
E

N
C

IA
L
E

S
 D

E
 V
E

H
ÍC

U
LO

S
 

A
U

T
O

M
O

T
O
R

E
S

 
 

R
E

G
L

A
M

E
N

T
O

 S
O

B
R

E
 E

L
 LL

E
N

A
D

O
 D

E
 LA

 

D
E

C
LA

R
A

C
IÓ

N
 A
N

D
IN

A
 D

E
L

 V
A

L
O

R
 Y 

R
E

G
L

A
M

E
N

T
O

 S
O

B
R

E
 E

L
 LL

E
N

A
D

O
 D

E
 

D
ES

C
R

IP
C

IO
N

E
S

 M
ÍN

IM
A
S

 D
E

 M
E

R
C

A
N

C
ÍA

S
 

R
E

G
LA

M
E

N
T

O
 D

E
 R

E
S

O
LU

C
IO

N
ES

 

A
N

T
IC

IP
A

D
A

S
 D

E
 C

LA
S

IF
IC

A
C

IÓ
N

 

A
R

A
N

C
E

LA
R
IA

 U
 O
R

IG
E

N
 Y
 R

E
G

L
A

M
E

N
T

O
 

P
A

R
A

 L
A

 E
M

IS
IÓ

N
 D

E
 C
R

IT
E

R
IO

 D
E

 

C
LA

S
IF

IC
A

C
IÓ

N
 A
R

A
N

C
E

LA
R

IA
 

M
A

N
U

A
L

 D
E

 P
R

O
C

E
D

IM
IE

N
T

O
S

 D
E

 

A
L

M
A

C
E

N
A

M
IE

N
T
O

 Y
 A

C
T

U
A

LI
Z

A
C

IÓ
N

 D
E

L 

B
C

T
P

 
 

M
A

N
U

A
L 

D
E

 P
R

O
C

E
D

IM
IE

N
T

O
S

 D
E

 

D
E

T
E

R
M

IN
A

C
IÓ

N
 D

E
L 

V
A

LO
R

 E
N

 A
D

U
A

N
A

  

M
A

N
U

A
L 

D
E

 P
R

O
C

E
D

IM
IE

N
T

O
S

 P
A

R
A

 LA
 

U
TI

LI
Z

A
C

IÓ
N

 D
E

 P
R

E
C

IO
S

 D
E

  R
E

F
E

R
E

N
C

IA
 Y

 

R
E

G
LA

M
E

N
T

O
 P

A
R

A
 L

A
 U

T
IL

IZ
A

C
IÓ

N
 D

E
 

P
R

EC
IO

S
 R

E
F

E
R

E
N

C
IA

LE
S

 D
E

 V
E

H
ÍC

U
LO

S
 

A
U

TO
M

O
T

O
R

ES
 



5.
4 

G
E

S
T

IO
N

:2
0
2
2
 
 

T
IP

O
 D

E
 C

E
R

T
IF

IC
A

C
IO

N
 

(I
d
e

n
t

if
ic

a
r  

s
i 

se
  n

e
c
e
s
it

a
  l

a  

c
e
ti

fi
c
a
c
ió

n
  p

o
r  

p
a
rt

e
  d

e
  l

a  

In
s
ti

tu
c
ió

n
) 

IN
T

E
R

N
O

 

IN
T

E
R

N
O

  

IN
T

E
R

N
O

 

IN
T

E
R

N
O

 

I
N

T
E

R
N

O
 

IN
T

E
R

N
O

 

IN
T

E
R

N
O

 

I
N

T
E

R
N

O
 
 

IN
T

E
R

N
O

 

IN
T

E
R

N
O

 

'G
E

R
E

N
C

IA
 N

A
C

IO
N

A
L
 D

E
 JU

R
ÍD
I
C

A
 
 

IN
T

E
R

N
O

 

IN
T

E
R

N
O

 

IN
T

E
R

N
O

 

IN
T

E
R

N
O

  

IN
T

E
R

N
O

 

IN
T

E
R

N
O

  

z 
'D 	< 
v) 	..., 	u  

< Z °C 
121 	el 
O 	Pj 
i 

o = 
In 
T-i.  1

,5
  H

o
ra

s  

1 
1 
n 
,ti 1

, 5
 H

o
ra

s  

Ir , < — 1 
2 
n 
rti 1

,5
  H

o
ra

s  

o 
2 
Ln 
t-i 

o 
2 
n 
c-i.  

1 
u 
2 
V) 
,ti 

o 
2 
Lf1 
rti 

o 

m 3
 H

o
ra

s  

1
,5

 H
o
ra

s  

.1
, 5

 H
o

ra
s  

1 
2 
ul 
ci' 

So    
1.11 
1.--Z 

P
E

R
IO

D
O

 D
E

 R
E
A

L
IZ

A
C
IÓ

N
 D

E
 E

V
E

N
T

O
 

DtO 

AON 

IDO 

d3S 

09V 

mnr 

Nflf 

AVIAJ 

tleV x x x x x x x x x x x x 

1zIVIN x x 

1133 

3N3 

F
A

C
IL

IT
A

D
O

R
/  

C
A

P
A

C
IT

A
D

O
R

 

ON1131X3 

ONtI3INI x x x x x x x x x x x x x x 

M
O

D
A

L
ID

A
D

  

wnitfin x x x x xx x x x x x x x x x x 

1VIDN3S3Ild  

C
O

M
P

E
T

E
N

C
IA

S
  T

E
C

N
IC

A
S

 D
E

 

F
U

N
C

IÓ
N

  

R
E

G
LA

M
E

N
T

O
 S
O

B
R

E
 E
L

 LL
E

N
A

D
O

 D
E

 LA
 

D
E

C
LA

R
A

C
IÓ

N
 A
N

D
IN

A
 D

E
L

 V
A

L
O

R
 Y

 

R
E

G
LA

M
E

N
T
O

 S
O

B
R

E
 E
L

 L
L
E

N
A

D
O

 D
E

 

D
E

S
C

R
IP

C
IO

N
E

S
 M

ÍN
IM

A
S

 D
E

 M
E

R
C

A
N

C
ÍA

S 

C
A

S
O

S
 P

R
Á

C
T

IC
O

S
 (

V
A

LO
R

A
C

IÓ
N

)  

E
V

A
LU

A
C

IÓ
N

  (
N

O
M

E
N

C
LA

T
U

R
A

 Y 

V
A

LO
R

A
C

IÓ
N

)  

G
E

S
T
IO

N
 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
S

 D
E

 E
M

B
A

R
Q

U
E

,  

M
A

N
IF

IE
S

TO
S

 D
E

 C
A

R
G

A
 Y

 TR
Á

N
S

IT
O

 

A
D

U
A

N
E

R
O

.  

IM
P

O
R

T
A

C
IÓ

N
 P

A
R

A
 E

L
 C

O
N

S
U

M
O

 

-  C
O

R
R

E
C

C
IÓ

N
,  

D
E

S
IS

T
IM

IE
N

T
O

 O
 

A
N

U
LA

C
IÓ

N
 D

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

S
 G

E
N

E
R

A
D

O
S

 

E
N

 E
L
 S
U

M
A

 

-A
F

O
R

O
 D
E

 M
E

R
C

A
N

C
Í
A

S
 
 

D
E

P
Ó

S
IT

O
 A

D
U

A
N

E
R

O
 
 

IZ
O

N
A

S
 F

R
A

N
C
A

S
 
 

IN
G

R
E

S
O

 Y
 S

A
LI

D
A

 D
E

 M
E

R
C

A
N

C
ÍA

S
 P
O

R
 

P
U

E
R

T
O

S
 F
LU

V
IA

LE
S

 
 

'S
E

R
V

IC
IO

 E
X

P
R

E
S

O
 (C

O
U

R
IE

R
)  
 

D
E

S
P

A
C

H
O

 D
E

 I
M

P
O

R
T

A
C

IÓ
N

 D
E

 M
E

N
O

R
 

C
U

A
N

T
Í
A

 
 

E
V

A
LU

A
C

IÓ
N

 (
R

E
G

IM
E

N
E

S
 A
D

U
A

N
E

R
O

S
 Y

 

P
R

O
C

E
D

IM
IE

N
T

O
S

)  
 

M
A

N
U

A
L

 P
A

R
A

 P
R

O
C

E
S

O
S

  J
U

D
IC

IA
LE

S
 Y 

A
D

M
IN

IS
T

R
A
T

IV
O

S
 E

N
 F
A

S
E

 

IM
P

U
G

N
A

C
IÓ

N
 T
R

IB
U

T
A

R
IA

 

R
E

G
LA

M
E

N
T
O

 D
E

 C
O

N
T

R
A

B
A

N
D

O
 

C
O

N
T

R
A

V
E

N
C

IO
N

A
L

 
 

R
E

G
LA

M
E

N
T

O
 S
A

N
C

IO
N

A
T

O
R

IO
 

'R
E

G
LA

M
E

N
T

O
 D

E
 N

O
T

IF
IC

A
C

IO
N

E
S

 

T
R

IB
U

T
A

R
IA

S
 Y

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

A
S 

R
E

G
LA

M
E

N
T

O
 D

E
 C

O
B

R
A

N
Z

A
 C

O
A

C
T

IV
A

 D
E

 

L
A

 A
D

U
A

N
A

 N
A

C
IO

N
A

L 

R
E

G
LA

M
E

N
T

O
 D

E
 A

B
S

O
LU

C
IÓ

N
 D
E

 

C
O

N
S

U
L

T
A

S
 D
E

 L
A

 A
D

U
A

N
A

 N
A

C
IO

N
A

L
 



N 
N 
O 
N 
Z 

O 

, 
U-I 
(.7 

T
IP

O
  D

E
 C

E
R

T
I F

IC
A

C
IÓ

N
 

(I
d

e
n t

if
ic

a
r  

s
i s

e
  n

e
ce

s
it
a
  l

a
  

ce
ti

fic
a

ci
ó
n
  p

o
r  

p
a

rt
e

  d
e

  l
a

  

In
st

it
u
c
ió

n
)  

IN
T

E
R

N
O

 

íG
E

R
E

N
C

IA
 N

A
C

IO
N

A
L

 D
E

 F
IS

C
A

L
IZ

A
C

IÓ
N

 
 

o z 
C1 
111 
I—
Z IN

T
E

R
N

O
 

IN
T

E
R

N
O

  

IN
T

E
R

N
O

 

IN
T

E
R

N
O

 

IN
TE

R
N

O
 

U
N

ID
A

D
 D
E

 C
O

N
T

R
O

L
 O

P
E

R
A

T
IV

O
 A

D
U

A
N

E
R

O
 
 

1
 H

o
ra

s 	
IN

T
E

R
N

O
  

1
  H

o
ra

s 	
IN

T
E

R
N

O
 

2
 

o
 

1
 

H
o
ra

s 	
IN

T
E

R
N

O
  

1
 

H
o

ra
s 	

IN
T

E
R

N
O

 

1
 

H
o

ra
s 	

IN
T

E
R

N
O

 

1
  H

o
ra

s 	
IN

T
E

R
N

O
  

H
O

R
A
S

 S
E

G
Ú

N
 

M
A

L
L

A
 

C
U

R
R

IC
U

L
A

R
 

1
,5

 H
o

ra
s  

1
,5

 H
o
ra

s  t./1 

2 o = 
u) 

VI 

'1' o x 
u-) 

1
,5

 H
o
ra

s  VI 
12 
o I 
u 

..n 

I 
Lf1 

P
E

R
IO

D
O

 D
E

 R
E

A
LI

Z
A

C
IÓ

N
 D

E
 E

V
E

N
T

O
 

DIO 

AON 

DO 

d35 

09V 

inr 

Nnr 

AVLN 

>AV x 

›IVIN x x x x 

1333 

3N3 

F
A

C
IL

IT
A

D
O

R
/  

C
A

P
A

C
IT

A
D

O
R

 

ON831X3 

oN1131Nl x x x x x x x x x x x x 

M
O

D
A

L
ID

A
D

 

wanfin x x x x x x x x x x x x x 

lfl1JN3532Id 

C
O

M
P

E
T

E
N

C
IA

S
 T

E
C

N
IC

A
S

 D
E 

F
U

N
C

IÓ
N

 

R
E

G
L

A
M

E
N

T
O

 D
E

 P
R

O
C

E
S

O
 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O
S

 IN
T

E
R

N
O

S
 P
O

R
 LA

 

F
U

N
C

IÓ
N

 P
Ú

B
LI

C
A

 

C
O

N
T

R
O

L
E

S
 D

IF
E

R
ID
O

S
 
 

G
E

S
T

IÓ
N

 D
E

 R
IE
S

G
O

S
 
 

P
R

O
C

E
D

IM
IE

N
T

O
S

 D
E

 G
E

S
T

IÓ
N

 D
E

 R
IE

S
G

O
S

  

P
R

O
C

E
D

IM
IE

N
T

O
S

 D
E

  G
E

S
T

IÓ
N

 D
E

 R
IE

S
G

O
S

  

P
R

O
C

E
D

IM
IE

N
T

O
S

 P
A

R
A

 T
R

A
N

S
IT

O
S

 N
O

 
 

P
R

O
C

E
D

IM
I

E
N

T
O

S
 D

E
 E

V
A

L
U

A
C

IÓ
N

  E
  
 

R
E

G
L

A
M

E
N

T
O

 P
A

R
A

 E
L

 F
U

N
C

IO
N

A
M

IE
N

T
O

 

D
E

 L
A

 U
N

ID
A

D
 D

E
 C

O
N

T
R

O
L

 O
P

E
R

A
T

IV
O

 

E
S

T
R

A
T

É
G

IC
O

 

M
A

N
U

A
L

 D
E

 P
R

O
C

E
D

IM
IE

N
T

O
S

 P
A

R
A

 L
A

 

R
E

C
E

P
C

IÓ
N

,  
R

E
G

IS
T

R
O

,  
P

R
O

C
E

S
A

M
IE

N
T

O
,  

S
E

G
U

IM
IE

N
T
O

 A
 D

E
N

U
N

C
IA

 P
O

R
 

C
O

N
T

R
A

B
A

N
D

O
,  

A
S
Í
 C

O
M

O
  E

L
 

S
E

G
U

IM
IE

N
T

O
 A

 L
A

 E
N

T
R

E
G

A
 D

E 

IN
C

E
N

T
IV

O
S

.  

R
E

G
LA

M
E

N
T

O
 P

A
R

A
 E

L
 F

U
N

C
IO

N
A

M
IE

N
T

O
 

D
E

 L
A

 U
N

ID
A
D

 D
E

 C
O

N
T

R
O

L
 O

P
E

R
A

T
IV

O
 

E
S

T
R

A
T
É

G
I
C

O
 
 

M
A

N
U

A
L

 D
E

 P
R

O
C

E
D

IM
IE

N
T

O
S

 P
A

R
A

 LA
 

R
E

C
E

P
C

IÓ
N

,  
R

E
G

IS
T

R
O

,  P
R

O
C

E
S

A
M

IE
N

T
O

,  

S
E

G
U

IM
IE

N
T

O
 A

 D
E

N
U

N
C

IA
 P

O
R

 

C
O

N
T

R
A

B
A

N
D

O
,  

A
S
Í
 C

O
M

O
 E

L
 

S
E

G
U

IM
IE

N
T

O
 A

 L
A

 E
N

T
R

E
G

A
 D

E
 

IN
C

E
N

T
IV

O
S

.  

R
E

G
L

A
M

E
N

T
O

 P
A

R
A

 E
L

 FU
N

C
IO

N
A

M
IE

N
T

O
 

D
E

 L
A

 U
N

ID
A

D
 D

E
 C

O
N

T
R

O
L

 O
P

E
R

A
T

IV
O

 

E
S

T
R

A
T

É
G

IC
O

 

M
A

N
U

A
L

 D
E

 P
R

O
C

E
D

IM
IE

N
T

O
S

 P
A

R
A

 L
A

 

R
E

C
E

P
C

IÓ
N

,  
R

E
G

IS
T

R
O

,  
P

R
O

C
E

S
A

M
IE

N
T

O
,  

S
E

G
U

IM
IE

N
T

O
 A

 D
E

N
U

N
C

IA
 P

O
R

 

C
O

N
T

R
A

B
A

N
D

O
,  A

S
Í
 C

O
M

O
 E

L
 

S
E

G
U

IM
IE

N
T

O
 A

 L
A

 E
N

T
R

E
G

A
 D

E
 

IN
C

E
N

T
IV

O
S

.  



IG
E

S
T

IO
N

:2
0
2
2
 
 

•

 
 

T
IP

O
  D

E
 C

E
R

T
IF

IC
A

C
IO

N
 

(I
d

e
nt

if
ic

a
r  

s
i s

e
  n

e
ce

s
it
a
  l
a

  

ce
ti

fi
c
a

c
ió

n
  p

o
r  

p
a

rt
e

  d
e

  l
a

  

In
st

it
u

ci
ó

n
)  

IN
T

E
R

N
O

 

IN
T

E
R

N
O

 

IN
T

E
R

N
O

 

IN
T

E
R

N
O

  

[U
N

ID
A

D
 D

E
 G

E
S

TI
Ó

N
 D

O
C

U
M

E
N

T
A

L
 Y

 A
R

C
H
IV

O
 
 

D
N

A
L 	

I 	
I 	

x  
I
 	

x 	
I 	

1
1

x
1

1
1

1
1

 	
3
 H

o
ra

s 	
IN

T
E

R
N

O
 

Y
 R

E
LA

C
IO

N
E
S

 P
Ú

B
LI

C
A
S

 
 

IN
T

E
R

N
O

 

IN
T

E
R

N
O

  

'G
E

R
E

N
C

IA
 N

A
C

IO
N

A
L
 D

E
 T
E

C
N

O
LO

G
ÍA

S
 D

E
 L

A
 I

N
F

O
R

M
A

C
IÓ

N
 
 

IN
T

E
R

N
O

 

IN
T

E
R

N
O

  

o 
Z 
1 

I- 
Z - IN

T
E

R
N

O
 

o 
z 

LUCC  
I-- 
Z - 

Z 	, 
,D 	< 
2 	' (r) ,_,S 5 u  
tr) 	< 	E2 

1 1 12 
O 	M 
x 	U 

1
 

H
o

ra
s  

1
 

H
o
ra

s  

1
 H

o
ra

s  

1
 H

o
ra

s  

3
 H

o
ra

s  1 
o 
= 
tr, 
.--? 1

 
H

o
ra

s  

1
 H

o
ra

s  

1
 

H
o
ra

s  

1
 H

o
ra

s  

1
 H

o
ra

s  

P
E

R
IO

D
O

  D
E

 R
E

A
L

IZ
A

C
IÓ

N
 D

E
 E

V
E

N
T

O
  

DIO 

AON 

IDO 

d3S 

09V 

'nr 

Nnr 

AVIA' 

2113V x x x x x x x 

M'IN x x x x 

833 

3N3 

F
A

C
IL

IT
A

D
O

R
/  

C
A

P
A

C
IT

A
D

O
R

 

ON2131X3 

ON213INI x x x x x x x x x x x 

M
O

D
A

L
ID

A
D

 

ivnprin x x x x x x x . x 

1VON3S31:1d 

C
O

M
P

E
T

E
N

C
IA

S
  T

E
C

N
IC

A
S

 D
E

 

F
U

N
C

IÓ
N

 

R
EG

LA
M

E
N

T
O

 P
A

R
A

 E
L

 F
U

N
C

IO
N

A
M

IE
N

T
O

 

D
E

 L
A

  U
N

ID
A

D
 D

E
 C
O

N
T

R
O

L
 O

P
E

R
A

T
IV

O
 

E
S

TR
A

T
É

G
I
C

O
 
 

M
A

N
U

A
L

 U
t P

R
O

U
U

IM
IE

N
T

U
S

 P
A

N
A

 L
A

 

R
E

C
EP

C
IÓ

N
,  

R
E

G
IS

T
R

O
,  

P
R

O
C

E
S

A
M

IE
N

T
O

,  

S
E

G
U

IM
IE

N
T
O

 A
 D

E
N

U
N

C
IA

 P
O

R
 

C
O

N
T

R
A

B
A

N
D

O
,  A

S
Í
 C

O
M

O
 E

L 

S
E

G
U

IM
IE

N
T

O
 A

 LA
 E

N
T

R
E

G
A

 D
E

 
 

R
E

G
LA

M
E

N
T

O
 P
A

R
A

 E
L

 F
U

N
C

IO
N

A
M

IE
N

T
O

 

D
E

 L
A

 U
N

ID
A
D

 D
E

 C
O

N
T

R
O

L
 O

P
E

R
A

T
IV

O
 

ES
TR

A
T
É

G
I
C

O
 
 

M
A

N
U

A
L 

D
E

 P
R

O
C

E
D

IM
IE

N
T

O
S

 P
A

R
A

 L
A

 

R
E

C
E

P
C

IÓ
N

,  
R

E
G

IS
T

R
O

,  P
R

O
C

E
S

A
M

IE
N

T
O

,  

S
E

G
U

IM
IE

N
T

O
 A

 D
E

N
U

N
C
IA

 P
O

R
  

C
O

N
T

R
A

B
A

N
D

O
,  A

S
Í
 C
O

M
O

 E
L 

S
E

G
U

IM
IE

N
T

O
 A

 L
A

 E
N

T
R

E
G
A

 D
E

 

IN
C

E
N

T
IV

O
S

,  

M
A

N
U

A
L 

D
E

 ID
E

N
T

ID
A

D
 V

IS
U
A

L
 
 

M
A

N
U

A
L 

D
E

 P
R

O
C

E
D

IM
IE

N
T

O
 P

A
R

A
 L

A
 

P
U

B
L
IC

A
C

IO
N

 D
E

 R
E

S
O

LU
C

IO
N

E
S

,  

C
O

N
V

O
C

A
T

O
R

IA
S

,  
E

D
IC

T
O

S
,  

C
O

M
U

N
IC

A
D

O
S

 Y
 O

TR
O

S
 E

N
 M

E
D

IO
 D

E
 

C
O

M
U

N
IC

A
C

IO
N

 E
S

C
R

IT
O

 

M
A

N
U

A
L

 D
E

 P
R

O
C

E
D

IM
IE

N
T

O
S

 D
E

 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

C
IÓ

N
 D

E
 C
O

N
T

E
N

ID
O
S

 D
E

 LA
 

IN
T

R
A

N
E

T
 
	

M
A

N
U

A
L
 D

E
 P
R

O
C

E
D

IM
IE

N
T

O
S

 D
E

 

S
E

G
U

R
ID

A
D

 P
A

R
A

 C
O

N
T

R
O

LE
S

 

C
R

IP
TO

G
R
Á

F
I
C

O
S

 
 

M
A

N
U

A
L
 D

E
 P
R

O
C

E
D

IM
IE

N
T

O
S

 D
E

 

S
E

G
U

R
ID

A
D

 E
N

 L
A

S
 O

P
E

R
A

C
IO

N
E
S

 
 

M
A

N
U

A
L

 D
E

  P
R

O
C

E
D

IM
IE

N
T

O
S

 D
E

 

S
E

G
U

R
ID

A
D

 P
A
R

A
 B
A

S
E

S
 D

E
 D

A
T

O
S

 
 

M
A

N
U

A
L 

D
E

 P
R

O
C

E
D

IM
IE

N
T

O
S

 D
E

 G
E

S
TI

Ó
N

 

D
E

L 
IN

V
E

N
T

A
R

IO
 D

E
 A
C

T
IV

O
S

 D
E

 

IN
FO

R
M

A
C

IÓ
N

 



IGE
STIO

N:2
022

 
	

TIP
O D

E CE
RTI

FIC
AC

ION
 

(Id
e

nt
ifi

ca
r  s

i s
e  

ne
ce

si
ta

  l
a  

ce
ti

fic
ac

ió
n  

p
or

  p
ar

te
  d

e  
la

  
In

st
itu

ci
ón

)  

INT
ERN

O 

INT
ERN

O 

INT
E RN

O 
INT

ERN
O  

INT
ERN

O  
INT

ERN
O 

INT
ERN

O  

INT
ERN

O 
(GE

REN
CIA

 NAC
ION

AL
 DE

 ADM
INIS

TRA
CIÓ

N  Y  
FIN

ANZ
AS

 
 

INT
ERN

O 
INT

ERN
O 

INT
ERN

O  

INT
E RN

O 

INT
ERN

O 
INT

ERN
O  

INT
ERN

O 
INT

ERN
O  

z 	. ‘= 	a 
E S 53 v., ~, u  
v ) < E ,- 
< 2 ce ce 
O 
1 

1 
H

o r
as

  

1
 

H
or

as
  ‘„ 

1 x ,-, 1
 

H
or

as
  

1 
H

o r
as

  

1 
H

o r
as

  

1
 

H
or

as
  

1 
o i , 

„, 
o' m 
u-, 
,-■ 1,

5  
H

o
ra

s  ,,, 

ol.2  i 
L.r■ 
,-i' 

, 
of2  i 
In 
,-i' 

,-, 
1 i 
in 
,--i-  

,,, 
1 x 
L.r) 
,--■ 

S
C

JO
H

 S
T

 

, 
'o x 
tr, 
,--1-  

PER
IOD

O D
E R

EAL
IZA

CIÓ
N D

E E
VEN

TO
 

DIO 

AON 

1)0 

d3S 

09V 

inr 

Nnr 

AVI,N 

HOY x x x x x x x 

aves x x 	I  x x x x 

833 

3N3 

FAC
ILIT

AD
OR

/  
CAP

ACI
TAD

OR
 

ON2131X3 

ON213INI x x x x x x x x x 
. 

MO
DA

LID
AD

 

minium . . . . . x x x . . . x x x x 

1VIDN3S31Id 

CO
MP

ETE
NC

IAS
 TEC

NIC
AS

 DE
 

FU
NC

IÓ
N

 

MA
NUA

L D
E PR

OCE
DIM

IEN
TOS

 DE 
SOC

IALI
ZAC

IÓN
 DE

 SEG
URI

DA
D D

E LA
 

INF
ORM

ACI
ÓN

 
	

MA
NU

AL D
E PR

OCE
DIM

IEN
TOS

 PAR
A 

VER
IFIC

ACI
ÓN

 DEL
  CU

MP
LIM

IEN
TO

 DE 
LOS

 
CON

TRO
LES

 DE
 SEG

URI
DAD

 
MA

NUA
L D

E PR
OCE

DIM
IEN

TOS
 DE

 
SEG

URI
DAD

 FÍSI
CA 

MA
NUA

L D
E PR

OCE
DIM

IEN
TO

S D
E GE

STIÓ
N 

DE
 INC

IDE
NTE

S D
E SE

GU
RID

AD D
E LA

 
INF

ORM
ACI

ÓN
 	

 
MA

NU
AL D

E PR
OCE

DIM
IEN

TO
S DE

 GE
STIÓ

N 
DE A

CCE
SO

S 
	

MA
NUA

L DE
 PR

OCE
DIM

IEN
TOS

 DE 
SEG

URI
DA

D EN
 LA

S CO
MU

NIC
ACI

ONE
S

 
 

MA
NU

AL D
E PR

OCE
DIM

IEN
TO

S DE
 

SEG
URI

DAD
 PA

RA C
ONT

ING
ENC

IAS
 

TEC
NOL

ÓG
ICA

S 
	

MA
NUA

L DE
 PR

OCE
DIM

IEN
TOS

 DE 
SEG

URI
DAD

 PAR
A DE

SAR
RO

LLO
 DE 

SIST
EMA

S 

REG
LAM

ENT
O IN

TER
NO

 DE
 PER

SON
AL-

  RIP
 

I  RE
-SAP

 
MA

NUA
L D

E PR
OCE

DIM
IEN

TO 
PAR

A DE
 

IND
UCC

IÓN
 
	

MA
NU

AL D
E PR

OCE
DIM

IEN
TO

 PAR
A 

DET
ECC

IÓN
,  DE

SAR
ROL

LO 
Y EV

ALU
ACI

ÓN 
DE 

CAP
ACI

TAC
IÓN

 
	

MA
NU

AL D
E PR

OCE
DIM

IEN
TO

 DE 
DOT

ACI
ÓN

 
	

MA
NUA

L  DE
 PR

OCE
DIM

IEN
TO  

DE 
DES

VIN
CUL

ACI
ÓN

 
	

REG
LAM

ENT
O E

SPE
CÍFI

CO  
DE

L SIS
TEM

A D
E 

TES
ORE

RÍA
 DE

 LA A
DUA

NA 
NAC

ION
AL. 	

]  
MA

NU
AL D

E PR
OCE

DIM
IEN

TO
S DE

 
TES

ORE
RÍA

 Y C
UOT

AS
 DE

 CAJ
A.  



N 
N 
o 
N 
Z 
O 
ír-In Li., 
L7 

T
IP

O
  D

E
 C

E
R

T
I F

IC
A

C
IO

N
 

(I
d

e
n
ti

fi
c
a

r  
s

i s
e
  n

e
ce

s
it
a

  l
a

  

ce
ti

fi
c
a

c
ió

n
  p

o
r  

p
a
rt

e
  d

e
  l
a

  

In
st

it
u
c
ió

n
)  

IN
T

E
R

N
O

  

IN
T

E
R

N
O

 

IN
T

E
R

N
O

 

IN
T

E
R

N
O

 

IN
T

E
R

N
O

  

IN
T

E
R

N
O

 

o Z 
Pf, 1.- Z 

Z 
,D 	ce 

S 	...., z LA _, u  

< 1 cel ce 
O 
2 

o 

Ln 
,--i 

o 

vi 
,--i 3

 H
o
ra

s
  

o 

L.r, 
,---■ 

o 

in 
.—i' 

o 
u-, 
,--1-  

e 
o 

P
E

R
IO

D
O

 D
E

 R
E

A
LI

Z
A

C
IÓ

N
 D

E
 E

V
E

N
T

O
  

DIO 

AON 

IDO 

d35 

09V 

inr 

Nnr 

AVIN 

3f3V x 

IIVIAI x x x. x x x 

B33 

3N3 

F
A

C
IL

IT
A

D
O

R
/  

C
A

P
A

C
IT

A
D

O
R

 

ON1131X3 

ON213INI x x x x x x x 

M
O

D
A

L
ID

A
D

 

-ninniin x x x x x x x 

WON35313d 

C
O

M
P

E
T

E
N

C
IA

S
 TE

C
N

IC
A

S
 D

E 

F
U

N
C

IÓ
N

 

M
A

N
U

A
L

 D
E

 P
R

O
C

E
D
IM

IE
N

T
O

S
 P

A
R

A
 L
A

 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

C
IÓ

N
 D

E
 F
O

N
D

O
 R

O
T

A
T

IV
O

,  

C
A

JA
 C

H
IC

A
 Y

 F
O

N
D

O
S

 E
N

 A
V

A
N

C
E

.  
r M

A
N

U
A

L
 D

E
 P
R

O
C

E
D

IM
IE

N
T

O
S

 

C
O

N
TA

B
LE

S
.  

 

M
A

N
U

A
L
 D

E
 P
R

O
C

E
D

IM
IE

N
T

O
S

 D
E

 E
N

V
IÓ

 Y
 

D
E

C
LA

R
A

C
IÓ

N
 D

E
 I
N

F
O

R
M

A
C

IÓ
N

 

IM
P

O
S

IT
IV

A
.  

R
E

G
LA

M
E

N
T

O
 I

N
T

E
R

N
O

 D
E

 P
A

S
A

JE
S

 Y
 

V
IÁ

TI
C

O
S

  D
E

 L
A

 A
D

U
A

N
A

 N
A

C
IO

N
A

L
.  

M
A

N
U

A
L

 D
E

 U
S

U
A

R
IO

 D
E

L
 S
IS

T
E

M
A

  D
E

.  

A
C

TI
V

O
S

 F
IJ
O

S
 
 

P
R

O
C

E
D

IM
IE

N
T

O
  P

A
R

A
  D

IS
P

O
S

IC
IÓ

N
 F
IN

A
L
  

D
E

 B
IE

N
E

S
 D

E
S

U
S

O
 Y

 B
A

JA
 D

E
 B

IE
N

E
S

 D
E

 

C
O

N
S

U
M

O
 (
M

A
TE

R
IA

LE
S

 Y
 S

U
M

IN
IS

TR
O

S
)  
 

P
R

O
C

E
D

IM
IE

N
T

O
 P

A
R

A
 L
A

 E
JE

C
U

C
IÓ

N
 D

E
 

P
R

O
C

E
S

O
 D

E
 C
O

N
T

R
A

T
A

C
IÓ

N
 G

N
A

-G
1

6
 


	060 DTH2022-158 KLSM RESUELVE PRIMERO APROBAR EL PLAN ANUAL DE CAPACITACION - PAC 2022, QUE EN ANEXO FORMA PARTE INDISOLUBLE DE LA PRESENTE RESOLUCION.PDF
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31


